Oggetto: approvazione del modello di domanda e dell'Avviso pubblico Bando per l'assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del D. Lgs. n. 65/2017 – Atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 06/04/2022, esecutiva, relativa all’Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;
PREMESSO CHE:
 l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 
 l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, disciplina le modalità di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 
 Il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con Il Ministro dell'Economia e delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con Il Ministro per gli Affari Europei , il Sud , le Politiche di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Famiglia , la Natalità e le Pari Opportunità del 26 aprile 2023 recante “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 175 milioni di euro per l'anno 2023 quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia per il raggiungimento dei L.E.P. (livello essenziale delle prestazioni); 
 la nota metodologica attribuisce le risorse previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della Regione Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021) approvata nella seduta del 27 febbraio 2023; 
 Il Comune di Palestro è risultato beneficiario, per l’anno 2023, di maggiori risorse previste dal citato art. 1, comma 172, legge 234/2021, per l’importo di € 15.336,08; 
DATO ATTO che nel Comune di Palestro non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017 e che si rende necessario erogare queste risorse come un contributo economico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, come individuati all'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017; 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico che definisce le modalità ed il contenuto delle istanze da presentare ed approntato la relativa modulistica per l’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del d.lgs. n. 65/2017, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo congruo;
RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari del contributo;
VISTI:
- lo Statuto Comunale 
- il vigente Regolamento comunale di organizzazione dei settori e uffici; 
- il D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge,

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato: 

1. DI APPROVARE il suddetto Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del d.lgs. n. 65/2017 Anno 2023 e la relativa modulistica. 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari del contributo.
3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni rese; 
4. DI DICHARARE, con votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra. 





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
			
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO




